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ABSTRAKT

Byly naměřeny frekvenční závislosti koeficientu akustické pohltivosti pro vybrané mate-

riály sádrokarton, papírový karton a několik druhů PUR pěn. Byly sledovány průběhy těch-

to závislostí pro jednotlivé materiály, a také kombinace těchto materiálů. Byl vyhodnocen

koeficient redukce hluku. Byla vyhodnocena nejlepší kombinace těchto materiálů

s ohledem na akusticko-izolační vlastnosti pro interierní použití. Jako nejlepší kombinace

materiálů byla stanovena z tohoto pohledu kombinace sádrokarton + bílý PUR, kdy dochá-

zí k velké míře pohlcení akustické energie v širokém frekvenčním rozhraní. Toto řešení je

poněkud finančně nákladnější než řešení při kombinaci sádrokarton + papírový karton, kdy

dochází k dostatečnému pohlcení akustické energie ve frekvenčním rozmezí 100-2000 Hz.

Klíčová slova:

Sádrokarton, Papírový karton, PUR pěna, koeficient akustické pohltivosti, koeficient re-

dukce hluku, neprůzvučnost

ABSTRACT

Were measured frequency dependence of acoustic absorption coefficient for selected mate-

rials als drywall, cardboard paper and several types of polyurethane foams. They were mo-

nitoring the progress of this dependence, for various materials and combinations of these

materials. Was evaluated noise reduction coefficient. She was named the combination of

these materials with respect to acoustic insulation properties for Interior use. The best

combination of materials was determined from the perspective of a combination of white

gypsum + PU, the doch-zi to largely absorb acoustic energy in a wide frequency interface.

This solution is somewhat more expensive than the solution when combined plasterboard +

paper carton, which is sufficient to absorb acoustic energy in the frequency range of 100-

2000 Hz.

Keywords:

Plasterboard, Paper cardboard, polyurethane foams, sound absorption coefficient, the coef-

ficient of re-duction of noise insulation
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ÚVOD

Zvuk obecně můžeme definovat jako mechanické kmitání, které je charakterizováno para-

metry pohybu částic pružného prostředí nebo u vlnového pohybu parametry zvukového

pole. Část zvuků se projevuje jako slyšitelný zvuk - což je akustické kmitání pružného pro-

středí v pásmu frekvencí od 16 Hz do 20 kHz, schopné vyvolat zvukový vjem.

Aby lidé mohli dobře a efektivně pracovat, musí být obklopeni optimálním akustickým

prostorem. Termín „dobrá akustika“ lze aplikovat mnoha různými způsoby. Obecně však

tento termín vyjadřuje vyváženou souhru mezi dobou dozvuku, hlukem v pozadí a zvuko-

vou izolací. V místnosti s dobrou akustikou je požadovaný zvuk zdůrazněn, zatímco nežá-

doucí zvuky jsou eliminovány nebo omezeny do té míry, že zanikne jejich rušivý účinek.

Stavebně technické parametry jak celé budovy, tak i jednotlivých dílčích konstrukcí zásad-

ně ovlivňují užitné vlastnosti objektu. Každý se na stavbu dívá ze svého pohledu:

pro někoho je nejdůležitější architektonický dojem, jiný se soustředí na statické funkce,

pojišťovna posuzuje řešení požární odolnosti a zabezpečení objektu. Pravdou je, že akus-

tické vlastnosti prostoru posuzuje téměř každý: dokáže říci, zda je mu v dané místnosti

příjemně, jak vnímá „pocit pohody prostředí“.

Při výběru materiálu pro zvukovou izolaci je nutné si uvědomit, zda je nutné izolovat

interní prostory, tedy přednáškové síně, koncertní a divadelní sály, obývací pokoj, bytové

prostory a jiné, kde je důležitou akustickou vlastností izolačního materiálu veličina

koeficient zvukové pohltivosti, který udává jaké procento dopadající akustické energie

materiál pohlcuje a jakou část odráží zpět do prostoru, nebo je nutné zamezit průchodu

akustické energie skrz materiál do dalšího prostoru, tedy akusticko-izolační aplikace při

výstavbě protihlukových koridorů, kdy je nutné, aby materiál co nejvíce akustické energie

odrážel zpět ke zdroji hluku a nedocházelo k průniku této energie do dalšího prostoru,

v mnoha případech do obydlených oblastí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKUSTICKÉ VLASTNOSTI MATERIÁLŮ

1.1 HLADINY A ENERGETICKÉ VELIČINY

Vzrůst subjektivního sluchového i hmatového vjemu se v zásadě řídí logaritmickým záko-

nem. Např. akustický tlak slyšitelného rozsahu vjemů přesahuje sedm dekád,

což by při vyjádření v jednotkách tlaku [Pa] vedlo k nepraktickému zápisu. Oba tyto důvo-

dy vedou k tomu, že jsou vjemové veličiny vyjadřovány v logaritmické stupnici k určité

vztažné – referenční hodnotě:

∗=

∗=

0
2

0

2

log20log10
y
y

y
yLy (1)

U energetických veličin, např. výkonu či intenzity, závislých na kvadrátu sledované veliči-

ny je:
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Pro vztažné referenční hodnoty používaných veličin (vztažné hodnoty jsou označovány

také jako „re xxx“) byly stanoveny tyto hodnoty:

vztažná hodnota

akustický tlak 2.10-5 [Pa]
akustický výkon 1.10-12 [W]
akustická intenzita 1.10-12 [W/m2]
výchylka kmitavého pohybu - nestandardizováno, 1.10-9 [m]
rychlost kmitavého pohybu 1.10-9 [m/s]
zrychlení kmitavého pohybu 1.10-6 [s-2]
Síla 1.10-6 [N]

Tak je hladina akustického tlaku Lp dána vztahem:
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Převod mezi hladinou akustického tlaku a akustickým tlakem je v (Tab. 1), kde se číselné

hodnou podrobnějšího stupňování mezi 100 dB a 120 dB opakují ve všech dvacetidecibe-

lových krocích s příslušným řádovým násobitelem.

Výkon kmitavého děje W [W] v ustáleném stavu je definován jako práce vykonaná

za jednotku času, kde práce je součinem síly a dráhy. Pro diferenciálně malé časové úseky

je okamžitý výkon dán součinem působící síly a rychlosti v [m/s]. Poněvadž je akusticky

tlak definován silou působící na jednotkovou plochu, můžeme vyjádřit akusticky výkon

vztahem:

SISvpW ∗=∗∗= (5)

kde: S[m2] – sledovaná plocha.

Střední akustický výkon při sinusovém průběhu upravíme na tvar:

ϕcos∗∗∗= efef vSpW (6)

kde ϕ je fázový posun mezi akustickým tlakem a akustickou rychlostí.

Akustická intenzita I [W/m2] je vektor a je definována jako tok akustické energie v daném

směru a smyslu plochou kolmou k tomuto směru, vztažený na jednotku plochy. Z této de-

finice je zřejmý i její vztah k akustickému výkonu:

dSIW
S

∗= ∫ (7)

Z tohoto vztahu vychází řada měřících metod. Zvolíme-li S jako jednoduchou uzavřenou

plochu obepínající objem V, pak minulý vztah přejde na tvar uzavřeného plošného integrálu:

dSIW
S

∗= ∫∫ (8)

Tento vztah říká, že akustický výkon vyzářený uvnitř uzavřené plochy S získáme integrací

přes tuto plochu, bez ohledu na uspořádání a typ zdrojů, které se uvnitř objemu nacházejí.

Zdroje, které se nacházejí vně této plochy, k výslednému výkonu nepřispívají (Obr. 1)

Pojem akustické intenzity ve smyslu hustoty toku akustické energie zavedl již lord Rayleigh

ve svém díle „The Theory of Sound". Její zavedení do praktické akustiky přišlo

ale až po roce 1977, kdy vývoj digitální elektroniky umožnil její měření. Dnes jsou již inten-

zitní metody běžné ve většině oboru akustiky a stále více nahrazuji metody založené

na měření akustického tlaku Jako příklad aplikací je možno uvést: měření akustického výko-
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nu, lokalizace zdrojů zvuku, měření pohltivosti a akustické impedance, měření vzduchové

neprůzvučnosti atd.

Tab. 1. Číselné hodnoty hladin akustického tlaku a intenzity

Hladina Lp, LI,
Lw [dB]

Akustický tlak
p [Pa]

Kvadrát akus-
tického tlaku

Ak. int. I
[W/m2], Ak.
výk. W [W]

0 20 . 10⁻⁵ 4,0 . 10⁻¹⁰ 1,0 . 10⁻¹²
10 6,3 . 10⁻⁵ 4,0 . 10⁻⁹ 1,0 . 10⁻¹¹

[…]


k velké míře pohlcení akustické energie v širokém frekvenčním rozhraní. Toto řešení je

poněkud finančně nákladnější než řešení při kombinaci sádrokarton + papírový karton, kdy

dochází k dostatečnému pohlcení akustické energie ve frekvenčním rozmezí 100-2000 Hz.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá návrh sendvičové vrstvy materiálů s optimální akustickou

pohltivostí pro interiérní aplikace.

V teoretické části je zpracována problematika akustických vlastností materiálů, kdy jsou

popsány sledované veličiny – koeficient zvukové pohltivosti a koeficient redukce hluku,

dále jsou v této části zpracovány soudobé informace problematiky akustických jevů – tedy

rozptylu, rezonance, difrakce a lomu akustické vlny. V této rešeršní části je také zpracová-

na problematika požadavků na zvukovou neprůzvučnost v obytných budovách a na závěr

teoretické části jsou uvedeny charakteristiky jednotlivých sledovaných materiálů – tedy

sádrokartonu, papírového kartonu a polyuretanu.

Cílem této diplomové práce bylo stanovit optimální kombinaci sádrokartonu a polyuretanu,

případně papírového kartonu, za účelem stanovení optimální kombinace s ohledem na co

největší akusticko-izolační schopnost vrstvy ve směru z místnosti.

Na základě všech naměřených výsledků a stanovených hodnot sledovaných veličin koefi-

cientu akustické pohltivosti a koeficientu redukce hluku lze říci, že z pohledu akusticko-

izolačního je nejlepší akusticko-pohltivou kombinací sádrokarton + bílý PUR, kdy dochází

k velké míře pohlcení akustické energie v širokém frekvenčním rozhraní. Toto řešení je

poněkud finančně nákladnější než řešení při kombinaci sádrokarton + papírový karton.

Při výběru materiálu pro zvukovou izolaci je nutné si uvědomit, zda je nutné izolovat

interní prostory, tedy přednáškové síně, koncertní a divadelní sály, obývací pokoj, bytové

prostory a jiné, kde je důležitou akustickou vlastností izolačního materiálu veličina

koeficient zvukové pohltivosti, který udává jaké procento dopadající akustické energie

materiál pohlcuje a jakou část odráží zpět do prostoru, nebo je nutné zamezit průchodu

akustické energie skrz materiál do dalšího prostoru, tedy akusticko-izolační aplikace při

výstavbě protihlukových koridorů, kdy je nutné, aby materiál co nejvíce akustické energie

odrážel zpět ke zdroji hluku a nedocházelo k průniku této energie do dalšího prostoru,

v mnoha případech do obydlených oblastí.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This thesis describes the design of sandwich layers of materials with an optimal acoustic

absorption for Interior Applications.

The theoretical part deals with the problem of acoustic material properties, which are

described in the monitored variables - the coefficient of sound absorption and noise re-

duction coefficient, are further elaborated in this section details the problems of contempo-

rary acoustic phenomena - a scattering resonance, diffraction and refraction of acoustic

waves. In search of this part also analyzes the problem of the requirements for sound insu-

lation in residential buildings and at the end of theoretical part shows the characteristics of

the monitored material - that is, drywall, paper cardboard and polyurethane.

The aim of this thesis was to determine the optimal combination of plaster and polyuretha-

ne, paper or cardboard to determine the optimal combination with respect to the maximum

acoustic-insulation layer in the direction of the room.

On the basis of all measurement results and set the values of monitored variables coeffici-

ent of acoustic absorption coefficient and noise reduction can say that from the acoustic-

insulation is the best combination of acoustic-absorbing polyurethane white gypsum +,

which leads to a large extent absorb acoustic energy in a wide frequency interface. This

solution is somewhat more expensive than the solution when combined plasterboard + pa-

per carton.

When selecting material for sound insulation is necessary to realize the need to isolate the

internal spaces, so the lecture hall, concert and theater halls, living room, housing and other

areas where significant acoustic insulation properties of the material value of sound ab-

sorption coefficient, which indicates how percentage of incident acoustic energy absorbing

material and what part reflects back into space, or is necessary to avoid the passage of

acoustic energy through the material to another area, namely acoustic insulation applicati-

ons in the construction noise corridors, where it is necessary that the material is the most

acoustic energy reflected back to sources of noise and prevent penetration of energy into

another area, in many cases into populated areas.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a M vzdálenost, rozměr
a m/s² zrychlení
A m² pohltivost
b M vzdálenost, rozměr
c m/s rychlost šíření rozruchu
d M průměr kruhu
D dB zvuková izolace
E Pa modul pružnosti v tahu
f Hz kmitočet
F N síla
G Pa modul pružnosti ve smyku
i 1 čítač, kolikátý
I W/m² akustická intenzita
k rad/m úhlový vlnočet
K 1 korekce (faktor)
L dB hladinové vyjádření veličiny
m Kg hmotnost
n 1 počet, číslo
n s¯¹ frekvence otáčení
N Son hlasitost
p Pa tlak
r M poloměr kruhu, vzdálenost
R dB vzduchová neprůzvučnost
s M dráha, výchylka
S m² plocha
t S čas
T S doba, časový interval
v m/s rychlost
V m³ objem
w J/m³ objemová hustota energie
W W výkon
z N*s/m³ akustická vlnová impedance
Z N*s/m mechanická impedance
z₀ Pa*s/m vlnový odpor prostředí
α 1 činitel zvukové pohltivosti
β ° úhel
δ dB/m útlum zvuku
λ M vlnová délka
τ S časová konstanta
ω rad/s¯¹ úhlový (kruhový) kmitočet
ϕ fázový úhel
ρ kg/m³ hustota prostředí
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