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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce Bc. Jana Kováče se zabývá aktuální problematikou snižování
akustických emisí a kvality akustického pozadí ve stavebním průmyslu. Jedná se zejména o
interiérové aplilkace zaměřené jednak na optimalizaci zvukové pohltivosti přepážek a
mezistěn, nebo na dokonalou zvukovou neprůzvučnost jako druhou variantou řešení tohoto
problému. Vybrané studované materiály patří již delší dobu ke standardním materiálům
použivaným v nábytkářském a stavebním průmyslu. Proto jejich volba je vhodná zejména
z hlediska jejich praktické aplikace. Zvolená metodika studia akustických vlastností je na
patřičné úrovni. Totéž platí o provedení jednotlivých experimentů a jejich vyhodnocení.
Slabší stránkou této práce je skutečnost, že autor nemá dostatečné informace o chemickém
složení studovaných PUR pro umožnění hlubší materiálně-strukturní analýzy a optimalizace
složení. Autor se zde odkazuje jenom na jedntlivé barevné typy PUR bez bližšího popisu
jejich chemické konstituce (str. 59). Jinak práce z hlediska naplnění cílů zadání vše dodržela.
Grafická a formální stránka je na relativně vysoké úrovni. Našel jsem jenom několik málo
formálních gramatických chyb a překlepů, např. na str. 67 druhý řádek z hora … návrhem..
apod. Autor DP poctivě citoval veškerou použitou literaturu.

Otázky oponenta diplomové práce:
Vysvětlete detailně význam a popis obrázku 2 na str. 23 popisujícího typy akustických polí
v uzavřeném prostoru.
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